52. Adhæsit ei præ cæteris quidem principibus comes Theobaldus, et dilectionem opere prosecutus, et se, et sua in subsidia Claræ-vallis exposuit, et in manibus abbatis posuit animam suam, deposita altitudine principali, se inter servos Dei conservum exhibens, non dominum; ut obediret ad omnia, quæcum-

que domus illius infimi postulassent *. Emebat igitur fundos, construebat domos, abbatibus novis præbebat impensas; et ubicumque servi Dei extendissent propagines, delegabat pecunias; non unam domum, sicut Salomon Jerosolymis, statuens; sed ubicumque hujus schematis consedissent personæ, satagebat eis ministrare necessaria, quasi Christo in terris præsentis propriam faceret mansionem. Sed et hoc in arbitrio Viri Dei posuit, ut quibuscumque egentibus eo mandante ad opus Dei sumptus præberet. Videns igitur abbas promptus principis animum, pietatem accendit, et maxime quidem domesticis fidei voluit eum esse obnoxium; et immortalia templa fundare consuluit, et elemosynas ea sagacitate disponere, ut semper fructificantes redivivis et renascentibus accessionibus novæ semper elemosynas parturirent. Deinde egenis, quos hac atque illac quasi vespæ pungentes stimuli paupertatis exagitabant, omnimodis docuit misereri; aliis indumenta, aliis alimenta largiri monuit, et suggessit, ut per seipsum xenodochia visitaret, nec horreret aspectus * languentium; quia in hoc duplici aspectu careturi bonum, si et videret, et foveret; si consolaretur, et reficeret. Humiliare pauperum oppressores, defendere pupillum et viduam, misereri et

* al. imperrassent.

* al. aspectu

tir et à prêter aux malheureux, à régler ses paroles avec jugement, à pourvoir au repos de l'Église, et à comprendre que la raison du glaive était la moindre prérogative de son rang, dont la plus belle était l'obligation, à cause de son titre de prince, de travailler à honorer les bons et à punir les méchants.

53. C'est en écoutant ces avis salutaires, et beaucoup d'autres du même genre, que ce prince raisonnable remplaça le luxe de sa cour et le faste de la grandeur par l'humilité et la simplicité. Personne n'osait en sa présence dire ou faire quelque chose qui ne fût pas convenable; au contraire, tous ses gens cherchant à lui faire leur cour par ce moyen, s'évertuaient à faire, soit par calcul, soit de bon cœur, tout ce qu'ils savaient de nature à plaire à leur seigneur. Aussi, amenaient-ils auprès de sa personne, pour lui parler familièrement, des pauvres victimes de la calomnie; s'il y avait quelques malades étendus dans les places publiques, ils allaient l'en informer, ils lui faisaient connaître tous ceux qui se trouvaient dans l'infortune ou la misère, et lui, de son côté, se montrait heureux de l'occasion qui lui était donnée de faire des œuvres de charité, et il comblait de ses bienfaits d'une manière toute particulière ceux qu'il voyait plus portés à ces sortes de choses. — Comme l'homme de Dieu ne voulut jamais permettre qu'aucun de ses religieux habitât à la cour de ce prince, même pour y travailler à cette sorte de bien, — le comte avait préposé à ses aumônes deux religieux de l'ordre de Prémontré, qui avaient pour emploi de parcourir les castels et les bourgs où il habitait, et de porter aux lépreux et aux malades de ces endroits, tant qu'il y restait, de grandes quantités

d'aliments pris sur sa propre table, pour leur redonner des forces. Il faisait aussi par leurs mains aux autres pauvres des aumônes abondantes et proportionnées à chacun, soit en vivres, soit en vêtements. Pour cela il leur donna, dans son propre palais, une telle autorité, qu'ils pouvaient ordonner ce qu'ils voulaient à ceux de ses gens qui étaient chargés de la cave, de la boulangerie, de la cuisine, et d'autres emplois, et prendre eux-mêmes ce qu'ils jugeaient à propos. Personne n'aurait osé les empêcher de faire ce qu'ils voulaient, ni faire entendre au comte qu'il les trouvait un peu trop prodigues de son bien. D'ailleurs ces religieux étaient des hommes craignant Dieu et non moins désireux de plaire à Dieu qu'au comte; mais ils se seraient reproché de mettre eux-mêmes des bornes à la munificence du prince, quand il leur enjoignait lui-même de faire pleinement la charité avec ses biens. Ils ne voulaient point non plus se montrer ingrats envers Dieu, en faisant les choses à demi, avec parcimonie, lorsque Dieu même voulait qu'ils fussent des administrateurs aussi larges qu'empresés et que la bonté du prince pouvait suffire à ces largesses. Ces deux religieux avaient encore pour emploi de veiller à la bonne réception des moines et des religieux, que diverses affaires pouvaient amener à la cour du prince, et de pourvoir à leurs besoins de l'office et du grenier du comte. Pendant les grands froids de l'hiver, ils parcouraient la campagne avec des ballots d'effets et distribuaient aux pauvres habitants des villages des vêtements, des fourrures, des casaques de bure, des chaussures et même de la graisse de porc. Dans ce comté, il n'y avait point d'œuvre de miséricorde qu'on ne fit, et tous les naufrages de la fortune

commodare, sermones in iudicio disponere, providere quieti Ecclesie, rationem gladii intelligere quasi elementarium instruxit, summam principalis officii ei intimans, et hoc a principe requiri ex debito, ut laudi bonorum, et vindictæ malorum intendat.

53. Hæc et alla hujusmodi salubria monita homo rationalis reverenter accipiens, luxum curiæ, et fastum altitudinis in humilitatem et honestatem convertit; nec erat qui in præsentia ejus auderet aliquid indecens vel agere, vel loqui; sed in hoc etiam ei placere studentes, sive ficto, sine puro animo ea, in quibus dominum suum delectari videbat, ipsi quoque sæpius factitabant. Introducebant igitur ad eum, qui familiarium ei assistebant, pauperes patientes calumniam, nuntiabant languentes in plateis jacentes, et quoscumque in amaritudine et miseria constitutos, et ipse oblata sibi occasione clementiæ lætabatur, et altiori gratia amplectebatur, quos de hujusmodi rebus videbat magis esse sollicitos. (Et quia suorum neminem vel in illa curia, vel pro causa illa vir Dei passus est demorari); duos religiosos viros de Præmonstratensi ordine evocatos eleemosynæ suæ proposuit, ad quorum curam spectaret circumire castella et vicos, in quibus ipse maneret;

et de propria mensa languentes et leprosos, qui ibi manebant, quandiu in illis locis esset, abundanter refici jussit. Sed et aliis pauperibus largas, et congruas personis eleemosynas, sive in cibis, sive in vestibus, eorum ministerio donari instituit. Et illis quidem tantum in domo sua voluit esse dominium, ut potestative pincernis, et pistoribus, et coquis, et reliquis ministerialibus, quæ vellent juberent, quæ placeret tollerent; nec esset qui aliquid prohibere auderet, vel referret ad comitem, si in laïquo prodigi viderentur. Sed et viri illi timentes Deum, et tam ei placere, quam comiti cupientes, nec magnificentiam principis minuebant, qui charitatis plenitudinem desuis impleri præceperat; nec Deo ingrati esse volebant, si invenirentur desides et avari, ubi eos promptos et expeditos dispensatores esse, tam voluntas Dei, quam principis sufficiens bonitas injunxisset. Erat præterea horum officio deputatum, ut monachis et religiosis viris, quos ad curiam diversa mittebant negotia, hospitium providerent, et de penu et horreo comitis necessaria ministrarent. Circumferebant etiam rigente bruma, aptatis sarcinis, pauperum indumenta, et pelles, et birros, et calceamenta, in quibus nec axungia deerat, quæ per vicos indigis erogabant. Nullum in

trouvaient un refuge assuré dans ce port. Aux époques de famine, le comte ne vendait pas le blé au peuple comme un autre Pharaon, et n'achetait point au prix des vivres qu'il cédait la liberté de l'Égypte, pour la réduire en servitude, mais, sur les conseils du saint, du divin abbé, qui était pour lui un autre Joseph, il ouvrait ses greniers aux pauvres pour rien; il n'enlevait donc point au peuple l'argent qu'il avait, il n'avait pas recours à la ruse pour profiter de sa détresse, et, après avoir accaparé toute la fortune publique, il n'accumulait point dans la terre ses trésors particuliers. Au contraire, il aimait bien mieux se faire des trésors dans le ciel, par ses inépuisables largesses et ses distributions empressées de secours en argent et en nature.

54. Toutefois, cet homme dont toutes les aspirations étaient pour le ciel, ne fut pas épargné par les épreuves; il en eut même une bien grande et bien horrible. Le roi de France, et les grands du royaume vinrent l'attaquer; tout le pays fut ému et dans la consternation. On aurait dit que Dieu était irrité contre lui, tant les envahisseurs de ses états promènèrent presque partout le ravage et l'incendie. L'armée du roi se répandit dans tout le pays et sema la dévastation partout sur son passage. Il n'était pas sûr pour le comte de tenter d'opposer quelque résistance, ou d'arrêter la marche des envahisseurs, car ses propres sujets, ou l'avaient abandonné et s'étaient ouvertement déclarés contre lui, ou n'étaient demeurés auprès de lui que pour lui tendre des pièges, plutôt que pour le défendre. De tous côtés, il n'y avait pour lui que des embûches également à craindre; car il ne pouvait pourvoir à sa sûreté chez lui, ni à ce que demandaient

les circonstances au dehors, attendu qu'il ne savait pas sur qui compter, et qu'il ne redoutait pas moins la perfidie des transfuges que la duplicité de ses propres gens. Au milieu de ces angoisses, il se tourna vers le Seigneur et chercha du secours au ciel. Il manda donc auprès de lui l'homme de Dieu, à qui surtout il aimait à demander conseil, et, plein d'espérance en la miséricorde de Dieu, il reçut du saint cette réponse: « Dieu châtie le fils qu'il accueille (*Prov. III, 12*), et ces châtiments purifient ou éprouvent l'âme. Job fut plus glorieux sur son fumier (*Job. II*), qu'il ne l'aurait été sur un trône plein de santé et environné d'une troupe de gardes. Le Saint lui montra comment Salomon devint pécheur au sein du repos, et comment il abusa du bien de la paix pour tomber dans le vice, tandis que David, son père, poursuivi par son fils Absalon et par Israël tout entier soulevé contre lui, était demeuré dans la grâce de Dieu. Il lui rappela aussi que Satan avait souffleté l'Apôtre et que ce dernier, en demeurant inébranlable dans l'épreuve, mérita d'entendre ces paroles, *la force se perfectionne dans la faiblesse*, car la prospérité annoblit l'homme et l'adversité le fait mettre sur ses gardes. »

55. En entendant ce langage, le vénérable comte, poussé par un mouvement de magnificence, se fit apporter aussitôt deux vases d'or d'un poids considérable et d'un travail admirable, où l'on voyait enchâssées des pierres précieuses du plus grand prix. Son oncle, le roi d'Angleterre, Henri, avait coutume de les faire déposer devant lui sur sa table, pour donner une idée de sa gloire et de ses richesses, le jour où il célébrait la fête de son couronnement. Déracinant de son cœur son attache-

comitatu illo clementiæ deerat opus; ad portum illum naufragi omnes tutum habebant refugium. Temporibus famis non sicut Pharaon frumenta venundavit populo, nec in servitutem sibi erogatis annonis subiecit Ægyptum; sed abbate sancto, quasi altero Joseph, diviniore usus consiliario, gratis egenis aperuit horrea, nec exhausit pecunia populum, nec astu circumvenit afflictos, nec re publica ad se translata, privatos in terra cumulavit thesauros; sed in cælo potius thesaurizans infatigabilis distributor, cum magna alacritate et pecunias distribuit, et annonas.

54. Nec defuit viro, inhianti cœlestibus, magni ponderis et horrenda tentatio; sed aggressus est eum tam rex, quam principes, et commota est et contremuit terra; et quasi iratus esset ei Deus, rapinis et incendiis fere omnia ad eum pertinentia depopulatoribus exposita erant, et operuit faciem terræ regis exercitus, et passim omnia vastabantur. Nec erat ei tutum resistere, vel obviare persecutoribus; quia et sui deseruerant eum, manifeste infestantes, et qui remanserant, in insidiis, non ad subsidia erant. Undique angustie graves, quia nec domi sibi cavere, nec extra poterat congrua providere, cum omnino

qui sui essent, nesciret; et tam de perfidia refugarum, quam de duplicitate suorum prorsus diffideret. Inter hæc autem augustias conversus ad Dominum, et de cælo quæsit auxilium; et accito viro Dei, cujus consilio maxime utebatur, nec desperans de misericordia Dei, hoc ex ejus responsione accepit, « ut intelligeret, quia flagellat Deus omnem filium quem recipit; et hujusmodi correptiones vel purgant, vel probant animam; et gloriosorem fuisse Job cum sederet in sterquilinio, quam fuisset, cum circumstante exercitu sedisset illæsus in solio. Ostendit ei vir sanctus Salomonem peccasse in otio, et abusus bono pacis defluxisse in vitia; cum David pater ejus, Absalon filio persequente, et universo Israel adversus eum armato, permansisset in gratia. Intimavit etiam quomodo ipsum Satanus colaphizarit Apostolum, in qua tribulatione immobiliter perseverans illud meruit audire, quia *virtus in infirmitate perficitur*, et qui in præsentia vita segniores nos faciunt prospera, et circumspiciorens adversa. »

55. Audiens hæc venerabilis comes, magnifice animatus, duo immensi ponderis et miri operis vasa aurea (in quibus pretiosissimæ gemmæ habebantur inclusæ, quæ in solemnitate coronæ suæ rex Angelo-

ment à ces objets, il fait retirer les pierres précieuses * de leur place, et briser les vases pour les vendre, avec la pensée d'élever au Seigneur, avec le prix qu'il en tirerait, des tabernacles qui fussent plus chers au cœur de Dieu que l'or et la topaze. Cependant, Amalech ne cessait point d'attaquer Israël, mais Moïse, les mains élevées au ciel, finit par obtenir la victoire; les ennemis se retirèrent, et le saint abbé, qui les suivait avec sollicitude, pen-

* Peut-être s'agit-il ici des deux pierres précieuses que Suger avait achetées à deux abbés de l'ordre de Cîteaux, et dont il est parlé au livre de son Administration, chapitre xxxii. Le même auteur rapporte que le comte Thibaut fit présent de deux hyacinthes

dant que ses frères adressaient leurs vœux au Seigneur et pleuraient à la maison, se précipita au milieu des bataillons, et devint l'instrument de la réconciliation au milieu des fureurs déchainées. Il invoqua le nom de Dieu; alors, la tempête se calme, la paix se rétablit entre le prince et le roi, et on vit reflourir la paix au visage serein, si longtemps regrettée.

rouges à l'abbaye de Saint-Denis, pour le jour de la dédicace de l'église de ce monastère, ainsi qu'il est dit dans Duchesne, t. IV, page 366.

FIN DU SECOND LIVRE.

rum Henricus, avunculus ejus, ad ostentationem divitiarum suarum et gloriæ suæ, in mensa coram se habere consueverat) sub omni celeritate proferre jussit in medium; et a corde suo delectationem hujusmodi avellens, gemmas a retinaculis suis jussit abstrahi, et aurum confringi præcepit, ut venderetur, et de pretio eorum dilecta Domino super aurum et topazion tabernacula fundarentur. Nec desistebat Amalech ab infestatione Israel; sed Moyses elevatis in